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• Hvilken gate ble tidligere kalt Nattmannsstredet?

• Hva ble revet da Rådhuset ble bygd?

• Hvilken park ble kalt “et eventyr av en kjempehave”?

• Hva skjedde med Sagene skole under andre verdenskrig?

Dette og mye mer kan du lese om i Bymiljøetatens turkart.

I Oslo sentrum bugner det av severdigheter. Velg en turvei og vandre. Vandre fra 
århundre til århundre: Fra Gamlebyens middelalderby til Sagenes arbeiderby. Vandre 
fra museum til museum: Fra Grønlands brannmuseum til Akerselvas arbeidermuseum. 
Vandre i navn. Fra Bayer’n til River’n, fra Tjuvholmen til Tyskertoppen, fra Jerusalem til 
Ny York. Vi håper du lar deg inspirere til å erobre byens turveier.

#turveioslo

hver dag, bade i vann som bare holdt fire grader og nyte frisk luft. I 
1909 ble bygningene tatt i bruk som sanatorium mot tuberkulose, og 
noen år senere ble en egen barneavdeling opprettet. Hit kom barn 
så små som 5-6 år. Hva barna opplevde er det få som har visst inntil 
2008 da Norsk Teknisk Museum satte søkelyset på historien gjennom 
en utstilling. Barn som har vært innlagt på sanatoriet forteller om 
jerndisiplin, tvang og overgrep. Barna ble lagt i reimer som straff for 
bagateller. De fikk tran, men ikke tannpuss. Et opphold kunne vare 
så lenge som tre år. Julaften ble feiret på sanatoriet, for de kunne 
ikke besøke foreldrene så lenge de var syke. En skulle ikke grine – da 
kunne det hende en ikke ble frisk. Behandlingen bestod av ro, der 
barna ble fastspent i soveposer store deler av dagen. Sanatoriet ble 
ikke lagt ned før i 1971, og den gamle kurhallen står fremdeles. I dag 
er barnesanatoriet omgjort til barnehage og ligger i Kjelsåsveien 51.

 F5  Det gamle Sinsenkrysset

Sinsenkrysset er Norges første rundkjøring, anlagt i 1957. Her har 
det lenge vært travel trafikk, særlig da det var torgdager i byen. 
Bøndene kjørte til byen fullastet med korn, høy, kjøtt, flesk, egg og 
andre gårdsprodukter, og brakte med seg salt, tobakk, kaffe m.m. 
hjem igjen. Ved Sinsenkrysset gjorde hestene et stopp. Her sto en 
vanntro slik at de kunne få seg en drikkepause før det bar videre. 
Hvis de da i det hele tatt kom seg så langt som til Sinsenkrysset. 
Det fortelles at bøndene var så fordrukne etter bybesøket at de lot 
hestene bestemme både fart og retning! 

 F5  Sinsenbyen, et moderne paradis

«Sinsenbyen» var et stort privat utbyggingsprosjekt i 1930-årene, som 
vokste fram på jordene til Sinsen gård Søndre og ga bolig til 10 000 
mennesker. Med sine 45 blokker, mange butikker, kino m.m. var byen et 
eldorado for dem som var så heldige å flytte hit. Hver leilighet skulle ha 
sol, og det var svært grønt og landlig. I forhold til datidens boligstandard 
var leilighetene meget moderne. I Sinsenbyen var det bad med WC  
(i stedet for utedo), varmt vann og elektrisk komfyr i hver leilighet.

  F5  Torshovdalen, med utsikt over byen

Torshovdalen er det store grøntområdet mellom Sinsen og Torshov. 
Dalens akebakker er fabelaktige om vinteren, og utsikten er flott. I 
det sørøstlige hjørnet står Rosenhof skole, en av Oslos monumentale 
skoler. Da skolen sto ferdig i 1916, var det så stor boligmangel at 
skolen i stedet ble herberge for flere hundre boligløse. Ikke før i 1919 
startet undervisningen. Fortsatt fylles klasserommene – i dag av 
innvandrere som skal lære norsk. 

  F6  Rodeløkken kolonihager, Oslos eldste

Ikke langt fra trafikkerte Carl Berners plass ligger en grønn oase. 
Rodeløkken kolonihager er Oslos eldste kolonihage, anlagt i 1907. 
Den populære kolonihagen begynte ved en tilfeldighet. Jorda den 
ligger på, skulle selges på tvangsauksjon, og for 30 000 kroner kjøpte 
kommunen tomta. De 130 parsellene ble fordelt ved loddtrekning, slik 
man også gjorde i andre kolonihager i byen. De heldige parselleierne 
nølte ikke, og allerede etter få dager var poteter satt i jorda.

  E5  En trikkestall til begjær

I 1899 ble trikkesporet forlenget fra Grünerløkka til Torshov og Sagene. 
Til det trengte man et verksted, og trikkestallen på Torshov ble bygd. 
Hvis du stusser over betegnelsen «trikkestall», er det fordi byens 
første trikker ble trukket av hester (hestetrikken). I 1900 ble hestene 
erstattet av elektrisitet. I dag holder Oslo Nye Teater Trikkestallen til 
her. Dukketeatrets første forestilling het «Full fjert for fred», og siden 
den gang har teatret begeistret mange oslobarn. 

  E5  Torshovbyen, arbeidernes nye himmel

Etter Kristianiakrakket i 1899 stoppet all byggevirksomhet. Siden 
Kristianias kapitalister vegret seg, måtte kommunen på banen. Nå 
var tiden for 1800-tallets trange og mørke bakgårder forbi. Idealet 
for 1900-tallets nye Kristiania var «lys, luft og skjønnhet». Ut fra 
dette bygde Kristiania kommune «Torshovbyen» med færre etasjer, 
lave bakgårder, utsmykninger og elegante buer. Kommunen anla 
også Torshovparken og Hegermanns plass med oksefontenen. I 
Torshovbyen skulle det være mulig å nyte den luksus det var å ha to 
rom, kjøkken og vannklosett.

 E5  Til Jerusalem

Akerselva har fra før over 40 bruer, og en av de nyeste er Jerusalem 
bru fra 2011. Brua slynger seg som en S fra Sandaker til Bjølsen og 
har fått sitt navn etter et småbruk fra 1699 som het Jerusalem, og 
som lå der Lilleborg fabrikker senere ble bygd. På sitt høyeste svever 
brua hele 14 meter over elva. 

 E6  Fotball ved fossen

Hvorfor ta med en fotballbane i en turguide? Minikunstgressbanen 
ved Sannerbrua ser kanskje ut som andre idrettsanlegg, men dens 
beliggenhet er spesiell. Banen er bygd på toppen av et parkeringshus 
og ligger et steinkast unna Akerselva og den mektige Hjulafossen.
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 D8 Rådhuset med det rare i

I Rådhusgata 7 står en rød bygning som fra 1734 var Christianias 
rådhus. I rådhuset ble det avholdt rettssaker, og fra 1745 til 1855 lå 
byens eneste politistasjon i huset. Politiets oppgaver handlet den 
gangen om mer enn ro og orden – en av de viktigste oppgavene var 
å sørge for at handel gikk riktig for seg. Man kunne for eksempel bli 
straffet om man solgte brød uten handelsprivilegium. Huset ble også 
brukt som fest- og teaterlokale. Like lystig var det ikke i den mørke 
kjelleren som ble brukt som fengsel. Her satt tiggere, løsgjengere, 
fylliker og andre som forstyrret byens ro og orden.

 D8  Christiania Torv, byens gamle torg

Da Oslo ble omdøpt til Christiania i 1624, måtte den nye byen ha et 
torg. Ved torget ble byens viktigste bygninger, hovedkirke og rådhus, 
bygd. På torget var det også brønn og gapestokk, og i en periode ble 
folk henrettet her. Det er mulig at mestermannen, byens bøddel, bodde 
i det lave huset i Rådhusgata 19. Torgets storhetstid var imidlertid kort. 
Kirken brant i 1686. Ny kirke ble bygd på Stortorvet – Oslo Domkirke. 
Rådhuset ble flyttet et halvt århundre senere, men gapestokken sto 
på torget til midten av 1800-tallet. Mye mer om Kvadraturens historie 
finner du på nettstedet www.kvadraturen.oslo.no.

 C8 Pipervika, kvartalet som måtte gi tapt for Rådhuset

Området ved Rådhuset var en gang et arbeider- og forlystelsesstrøk 
som het Pipervika. Hit kom byens borgere med møkka si, og 
byens renovasjonsmann, nattmannen, tømte sine lass av møkk og 
dyrelik her. Og her lå bordellene «Dueslaget» og «Napoleons slott». 
Men planene om et nytt rådhus betydde slutten for Pipervika. Alle 
de gamle bygningene, unntatt Vestbanen, måtte vike da Oslos nye 
rådhus skulle bygges. Grunnsteinen ble lagt i 1931, og Rådhuset ble 
innviet i 1950. Pipervika er imidlertid ikke fullstendig borte. Blant annet 
skildres stedet i Christian Kroghs roman Albertine.

 C8  Aker brygge, fra stål til stil

Aker brygge startet som et lite mekanisk verksted ved Akerselva i 
1841. I 13 år produserte verkstedet sprøyter og små maskiner før det 
flyttet ned til Pipervika for å bygge dampskip. I 1955 tok det navnet 
Akers verft og hadde da vokst til en imponerende gigant. Olje- og 
skipsfartskrisen i begynnelsen av 1970-årene rammet imidlertid Aker 
verft hardt, og i 1982 var det slutt. Lenge lå området brakk og dystert, 
før forvandlingen til det vi i dag kjenner som Aker brygge startet i 1985.  
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Ta bilde av din turvei i  
Oslo og del på instagram

Turveiene er delt inn i navn fra A til 
E. Du kan for eksempel følge turvei 
D6 fra Årvoll til Grorud eller turvei A1 
langs Lysakerelva. Turveiene er enten 
asfalterte, gruslagte eller en sti. Noen 
steder stopper turveien, og for å komme 
videre må du fortsette på fortau eller 
annen asfaltert vei. Turveiskilt vil hjelpe 
deg til å finne fram. 

 C8 Tjuvholmen, bad og rettersted

Som et stykke Venezia ligger Astrup Fearnley-museet ytterst på 
Tjuvholmen. Slik har det ikke alltid vært. Tiden kan snu historien på 
hodet. En gang var «Plata» en fasjonabel park, St. Hanshaugen var 
en hestekirkegård og Tjuvholmen var rettersted for tyver. Senere, på 
1800-tallet, ble det anlagt et damebad på Tjuvholmen. Menn og kvinner 
hadde egne bad slik at de ble skånet for synet av det nakne motsatte 
kjønn. Til tross for dette fikk Selskabet for Christiania Byes Vel, som 
hadde åpnet damebadet, følgende melding fra en dame som hadde 
sett to menn bade: «Det var en Lykke, at dette Fruentimmer ikke var 
af de svageste der bruger bade, thi ellers kunde det jo lett hændet, at 
Forskrækkelsen kunde have frembragt hos hende et Slag eller Krampe, 
og hun saaledes endt sit Liv i Badet.» Tjuvholmen kan nok forskrekke folk 
ennå, men da helst i form av samtidskunst og høye restaurantregninger.

 A5/6 Frognerbekkdalen – villmarksdal midt i Oslo
Noen steder fins det «villmark» midt i Oslo. Svartdalen i Gamlebyen 
og Frognerbekkdalen på Frogner er slike steder. Frognerbekkdalen 
følger Frognerbekken som renner fra Frognerdammen og nedover til 
Drammensveien. Artsmangfoldet langs bekken er rikt, med gammel 
edelløvskog på kalkrik grunn. Edelløvskog er en relativt sjelden skogtype 
i Norge. Denne skogen er frodig og artsrik og består av varmekjære 
trær som eik og alm. Kombinasjonen av gamle trær og en bekk skaper 
et variert fugleliv. Fuglesangen er derfor ekstra vakker akkurat her i 
Frognerbekkdalen.

 B6  Ugler i parken

Oslo har et rikt dyreliv. Vi har grevlinger og piggsvin i gamle hager og 
flaggermus og ugler i parkene. Selv Frognerparkens berømte statuer 
må dele tumleplass med kattugla! Kattugla er ei «byugle» som trives i 
parkene våre. På en kveldstur i Frognerparken er sjansene der for at du 
kan høre kattugla, spesielt om våren når den tuter for å finne make. Er du 
derimot morgenfugl, kan opptil 40 ulike fuglearter synge morgenkonsert 
i Frognerparken. 

 B6  Tanter i parken

Frognerparken har sitt utspring i Frogner hovedgård, sannsynligvis 
oppført før år 1700, som i dag huser Bymuseet. Det var parkanlegget 
til hovedgården som ble åpnet som park for publikum i 1904. Det 
er derfor det sørlige hjørnet av parken som er den eldste delen av 
Frognerparken. Her finner du også paviljongen fra 1837 som står på 
høyden ved Kirkeveien – og Frognerborgen som er Norges største ikke-
kommersielle lekeanlegg. I dag må foreldrene selv passe på barna som 
leker i Frognerborgen, men da kommunen anla de første lekeplassene 
i mellomkrigstiden, hyret de også «parktanter» som skulle avlaste 
mødrene. Oslos første parktante ble ansatt nettopp her i Frognerparken.

 B5 Barnekunstmuseet – slik barn ser verden

Hvordan ser barn på verden? Det Internasjonale Barnekunstmuseet i 
Lille Frøens vei 4 viser kunst lagd av barn fra hele verden. Barnekunst 
fra over 180 land er representert på museet. Her får du innblikk i barns 
tanker om alt fra menneskerettigheter og krig til «far sett med barns 
øyne». Museet legger også til rette for at besøkende kan skape kunst 
selv gjennom blant annet dans og sang. Dette er faktisk verdens første 
fullstendige museum for barnekunst. P.S. Museet har planer om å flytte 
nærmere sentrum, så sjekk nettsidene deres før du besøker det: www.
barnekunst.no

 C3  Gaustad, sykdom i stedet for magi

Gaustad sykehus åpnet i 1855 som det første psykiatriske sykehuset 
i Norge. Den nyutdannede legen Herman Wedel Major sto bak 
planleggingen. Wedel regnes som grunnleggeren av norsk psykiatri og 
påpekte at sinnssykdom var en sykdom, ikke en magisk besettelse. 
Gaustad ble inndelt i avdelinger etter kjønn, sykdom og sosial klasse. 
Behandlingen besto blant annet av lange bad mot mani, og opium for å 
motvirke melankoli. I dag er Gaustad en del av Oslo universitetssykehus. 
På sykehusområdet fins et museum hvor man kan beskue rommet for 
bedrestilte pasienter, tvangstrøyer og nøkler fanger lagde for å rømme. 
En av pasientene på Gaustad var dikteren Gunvor Hofmo. Hennes siste 
opphold på Gaustad varte i nesten ti år, og mens hun var der, skrev hun 
blant annet diktsamlingen Gjest på jorden fra 1971.

 D2  Svensker og tyskere på Korsvoll

Hvis du vil se hvor grønn Oslo by er, kan du ta turen til Havnabakken. Her 
finner du også Svenskemuren, som går fra Havnabakken inn i Marka. 
Under Napoleonskrigene i 1807–1814 sto Norge og Sverige på hver sin 
side. Svenske krigsfanger ble satt til å bygge veier og steingjerder, og den 
2,5 km lange muren ble antakelig bygd i dette tidsrommet av svenske 
fanger. Steinmur rundt utmarka ga høyere status enn en skigard, og 
muren markerte trolig grensa mellom gårdene Brekke og Nordberg. 

 E2  Havnabakken ligger side om side med Korsvolltoppen, 
også kalt «Tyskertoppen». Fra 1943 til 1945 lå det en tysk luftvernstilling 
her, og området var inngjerdet og minelagt. Anlegget på Korsvoll had-
de fire luftvernkanoner bemannet med opptil 250 soldater. Det er fortsatt 
mange spor etter tyskerne, og et informasjonsskilt er satt opp på stedet.

 D3  Eikeskogen Lunden

For 1000 år siden hadde vi store eikeskoger i Skandinavia. Eik er tett og 
hardt, og store deler av eikeskogene ble derfor brukt til skipsbygging. 
I dag er eikeskog en svært sjelden skogtype, men på Tåsen fins et lite 
stykke. Eikeskogen «Lunden» er en av de nordligste eikeskogene i Norge. 
Eikeskoger skjuler et stort naturmangfold, og i Lunden er det registrert 
63 ulike plantearter. Herfra er det for øvrig kort vei ned til Bakkehaugens 
godt bevarte gårdstun, som ligger i Einar Høigårds vei 25.

 E4  Voldsløkka, sport i stedet for spor

Turveien som går tvers over den store idrettsplassen Voldsløkka, følger 
egentlig en planlagt trasé for jernbanespor. På slutten av 1800-tallet 
båndla nemlig jernbanen grunn til en mulig toglinje mellom Østbanen og 
Vestbanen via Grefsen. Sporet kom aldri, men planen hindret utbygging 
og sikret plass for Voldsløkka. Like ved Voldsløkka ruver funkisbygningen 
til den nå nedlagte Margarinfabrikken Norge fra 1927. I dag huser 
Margarinfabrikken, som ligger i Stavangergata 42, en av byens største 
og mest moderne barnehager.

 C4  Ullevål Hageby og Damplassen

I 1924 sto Ullevål Hageby ferdig. Hagebyen var opprinnelig tiltenkt 
arbeiderklassen, slik at de skulle få grønnere oppvekstkår, men det var få 
arbeidere som flyttet inn i boligene. I de magre 30-årene var hagebyens 
åkre så fristende at man måtte opprette «fruktvern». Sentrum for hagebyen 
er Damplassen, visstnok oppkalt etter to fiskedammer anlagt av svenske 
krigsfanger i tiden rundt 1814. Her lå også Ullevaal Samvirkelag, som 
reklamerte med å være Vestre Akers mest velassorterte forretning med 
egne avdelinger for kolonivarer, fisk, kjøtt, isenkram m.m. Samvirkelaget 
var det reneste kjøpesenter før kjøpesentrets tid. I den flotte bygningen 
hvor samvirkelaget holdt til, finner du i dag Åpent Bakeri.

  D4  Naturens eget kor på Nordre gravlund 

Har du noen gang stått opp grytidlig og spasert til kirkegården mens 
byen ennå halvsover? En spasertur på en av Oslos gravlunder en 
vårmorgen kan være en vakker opplevelse. Du vil oppleve at dette ikke 
bare er en plass for de døde. Våre eldste kirkegårder er som oaser av 
fugleliv midt i byen. Det synges, trilles, skvatres og kurres. Ta turen dit en 
morgen, sett deg ned ved et tre, og opplev naturens flerstemte vårkor.

 E4  Bjølsenparken, «et eventyr av en kjempehave»

Bjølsenparken var opprinnelig en herregårdshage under gården Søndre 
Bjølsen. Lenge var parken privat promenadestrøk for herregården, men i 
år 1900 ble den offentlig. I 1930-årene omtalte Aftenposten parken som «et 
eventyr av en kjempehave». Eventyret slo sprekker da Sarpsborggata ble 

forlenget og skilte herregården fra parken. Bedre gikk det ikke under andre 
verdenskrig da nazistene brukte den flotte lindealleen som fôringsplass for 
hester og esler. «Kjempehaven» lever videre i dag som bydelspark.

 D5  River’n, en sensasjon! 

På begynnelsen av 1900-tallet ønsket man at folk skulle oppleve 
«lys, luft og skjønnhet» der de bodde. Arkitekt Kristen Rivertz hadde 
revolusjonerende ideer om hvordan dette skulle gjøres, og tegnet opp 15 
frittstående bygninger på Sagene. Han la dem nord-sør for at de skulle 
få maksimalt med lys og luft mellom gårdene. De 15 blokkene sto ferdig 
i 1912 og inneholdt 479 ett- og toroms leiligheter med kjøkken og WC. 
Siden slike frittstående gårder var nytt i Europa, ankom busslaster med 
arkitekter byggeplassen for å se hvordan det som på folkemunne ble 
kjent som River’n, grodde fram.

  E5  Vøienvolden gård, Oslos vakreste løkkeeiendom

Da Christian 4. grunnla Christiania i 1624, ga han samtidig borgerne en 
stor eiendom – bymarka. Bymarka strakte seg fra Bjølsen til Skillebekk 
og skulle være et sted hvor borgerne kunne dyrke mat og la dyrene 
gå på beite. Men Christianias ledende menn begynte snart å tildele 
hverandre biter av felleseiet. Disse ble kalt løkker og fikk navn vi fortsatt 
bruker. Borgermester Ruuses løkke, derav Ruseløkka, var størst og 
først. På 1700-tallet ble Vøienvolden gård gitt til rådmann Johan Peterson 
Bergmann. Han bygde opp gården slik at den i dag er en av Oslos 
flotteste løkkeeiendommer. Siden 1955 har Fortidsminneforeningen eid 
og drevet gården, og om sommeren er det kafé her.

  E5  Sagene, den industrielle revolusjon og Akerselva 

Sagene har navn etter alle sagene som ble anlagt langs Akerselva på 
1600-tallet. Da Maridalsveien grodde fram som innfartsvei til Christiania, 
var det langs denne veien sagarbeidernes trehus ble reist. I dag er 
det kun navnet Sagene igjen som minne etter sagarbeiderne, men 
da industrien kom til Akerselva, har vi flust av kulturminner. De første 
kapitlene i norsk arbeider- og industrihistorie skrives ved Akerselva, og 
de gamle fabrikkene troner fremdeles langs elva. Særlig én fabrikk vitner 
om den epokegjørende begivenheten som fant sted der de gamle sagene 
sto: Ved Beierbrua bygde Knud Graah i 1846 Vøien Bomullsspinneri. I 
Sagveien 28 ligger Arbeidermuseet, hvor du kan lære mer om byens 
arbeiderkultur og livet langs Akerselva.

 E5  Sagene skole under okkupasjonen

«I det lyse, koselige kontoret med vakre møbler og kunstgjenstander var nå 
en klessnor med flagrende soldatskjorter eneste innbo. Ute i skolegården 
gikk hester og gnog barken av våre hellige bjørketrær. Men det vondeste 
av alt var å se hakekorsflagget vaie på flaggstangen i skolegården.» Dette 
forteller en lærer om Sagene skole under andre verdenskrig. 

Hva skjedde med skolene og barna våre da andre verdenskrig kom 
til Norge? Kort etter 9. april konfiskerte tyskerne osloskolene. I stedet 
måtte fabrikker, menighetshus eller private hjem tas i bruk for å fortsette 
undervisningen. Kroppsøving kunne skje midt i gata. Undervisningen ble 
redusert, og de viktigste fagene ble kristendom, norsk og regning. Det 
var rasjonering på matvarer og brensel, og noen ganger fikk elevene 
«brenselsferie». Skolene fikk en viktig rolle i elevenes kosthold, og 
overlærer Kristin Arnesen ved Sagene skole var en av foregangskvinnene 
bak suppestasjonene: koking av styrkende havresuppe til Oslos elever. 
Dette ble mulig takket være forsendelser av havre, byggryn og tørrmelk fra 
Danmark, og ikke minst alle husmødrene som påtok seg å koke suppa. 
Da presten under frigjøringsgudstjenesten på Sagene skole spurte 
elevene «Hva er det vi takker for i dag, barn?», var svaret: «Havresuppa!»

 E6  Grünerløkka, «med nogenlunde smukke Fasader» 

Bor du på landet? Det ville de fleste av Oslos innbyggere gjort for 150 år 
siden. Selv urbane Grünerløkka var nærmest ubebygd fram til slutten av 
1850-årene. Thorvald Meyers gate er oppkalt etter mannen som kjøpte 
Grünerløkka fra gården Nedre Foss i 1862 og fikk den regulert til store 
kvartaler som igjen ble delt i tomter. Disse ble solgt til utbyggere med krav 
om at bygningene skulle ha «nogenlunde smukke Fasader». Livet her 
ble imidlertid trangbodd, med mørke og fuktige bakgårder. I 1960-årene 
hang rivningstrusselen tungt over Grünerløkka før byfornyelsen reddet 
området i 70-årene. I dag er Grünerløkkas fasader fortsatt «nogenlunde 
smukke», og Paulus kirke, Birkelunden og bygårder ved kirken er fredet 
av Riksantikvaren fordi de utgjør et unikt 1800-talls bymiljø. 

Birkelunden stammer også fra utparselleringen av Grünerløkka. Navnet 
fikk Birkelunden på grunn av alle bjørketrærne som ble plantet der. Den 
godeste Thorvald Meyer tilbød i 1882 kommunen å overta Birkelunden mot 
at parken ikke skulle bebygges. Han mente at befolkningen i et så stort og 
tettbygd strøk «trengte et åpent beplantet område, en lunge med andre ord 
som livet opp i gråheten og som ga glede og var til rekreasjon og hvile».

 D6  Historisk sus over Telthusbakken

De gamle trehusene langs Telthusbakken, en av Oslos koseligste gater, ble 
satt opp av fattigfolk for 200 år siden. Den gangen markerte Telthusbakken 
et skille: Mens fattigfolk bodde langs Telthusbakken, markerte toppen av 
bakken starten på villaområdet. På begynnelsen av 1800-tallet kjøpte 
konsul Westye Egeberg jorda her for å drive gårdsbruk. Hver jul ga han 
et kjærkomment bidrag til beboerne: spekesild til magen og halm til 
madrassene deres. Navnet fikk bakken fordi den på 1700-tallet ledet opp 
til et militært utstyrslager. De ble kalt «telthuus» og lå som regel ved en 
kirke. På toppen av Telthusbakken ligger det som ikke bare er Oslos eldste 
kirke – men også byens eldste bygning – Gamle Aker kirke fra 1100-tallet.

 D6  Egebergløkka parsellhage – jordflekk til byfolket

Egebergløkka parsellhage, etablert i 1917, er Oslos eldste parsellhage. I 
motsetning til kolonihagene er parsellhagene uten hytter – her står dyrking 
av jorda i fokus. I Oslo fins det cirka 20 parsellhager, og en av de yngste er 
«Herligheten» ved luftetårnene i Bjørvika. Opprinnelig skulle parsellhagene 
gi fattige anledning til å dyrke jorda og komme seg ut av trangboddheten. 
Gjennom parsellhagen går en gammel sti som heter Kjærlighetsstien. 
I skrivende stund er det framsatt et forslag om å omregulere deler av 
friområdet her, noe som har møtt sterk lokal motstand.

 D6  St. Hanshaugen – gravplass, påfugler og musikk

Hadde det ikke vært for at noen borgere i 1840-årene begynte å feire 
St. Hans her, hadde vi kanskje kalt St. Hanshaugen for Mærrahaugen 
i dag. Den kunne også hett Søppelhaugen eller Gravhaugen. Tidligere 
var St. Hanshaugen et sted hvor man brente søppel og begravde hester. 
Hestekirkegården som lå her, fikk kallenavnet Mærrahaugen. Etter hvert 
ble «haugen» omgjort til park, med blant annet påfugler, apekatter og 
bjørner, derav navnet Bjørnehuset på det lille brune huset i det nordøstlige 
hjørnet. «Parkkvelder» med musikk sørget for å trekke store folkemasser 
til parken, men populariteten sank under krigen da tyske militærorkestre 
og hirden spilte i parken. På toppen står Tårnhuset fra 1875, som har 
vært vannvokterbolig, og nederst ligger «Svanedammen». Parken har ett 
av de største mangfold av trær av alle byens parker, og trærne er stort 
sett plantet mellom 1855 og 1900.  

  C6  Det funker på Bislett

Bislett stadion ble innviet allerede i 1922. I dag er Bislett mest kjent som 
friidrettsarena, men inntil 1988 var det også skøytestadion. Det var her Hjallis 
tok sine tre gullmedaljer under OL i 1952. Hele stadionet ble revet i 2004, 
og nytt stadion åpnet bare ti måneder etter. Det er ikke bare atmosfæren 
og brølet som gjør Bislett stadion spesiell. I verdenssammenheng er det få 
idrettsarenaer som ligger så nærme bebyggelsen – fysisk og arkitektonisk 
– som Bislett. Stadionet er bygd i funkis, i likhet med store deler av 
bebyggelsen rundt, særlig langs Sofies gate.

 C6  Stensparken, nattmannens hjem

Nattmannen var byens renovasjonsmann som fjernet «uverdig» avfall. 
Om natta tømte han utedoer, begravde likene etter selvmordere og folk 
som var blitt henrettet, kastrerte hester og svin og avlivet løshunder og 
katter. I 1823 flyttet nattmannen til Korpehaugen, det gamle navnet på 
Stensparken. Hit opp kjørte han lasten sin, som ble kalt nattkisten. Her 
ble byens doavfall lagret, men også tørket før det ble videresolgt som 

gjødsel til bønder. Ordningen med nattmann varte fram til 1871. Da ønsket 
man ikke lenger stank midt i byen. Sporene etter nattmannen er nå borte. 
Veien opp til Nattmannshaugen – Nattmannsstredet – endret i 1820 navn 
til Pilestredet, og i 1930-årene ble Stensparken omgjort til park.

 E7  Ny York, bygd i «amerikansk tempo»

I 1858 utvidet Christiania grensene for å omfatte hele det framvoksende 
industristrøket langs Akerselva. I Christiania var det påbudt å bygge i 
mur, noe som var mye dyrere enn tre. Derfor fikk mange fattige det nå 
travelt med å sette opp egne trehus på de rundt 70 småtomtene Hans 
Grüner hadde solgt dem nederst mot Nybrua. Siden byggingen skjedde 
i et «amerikansk tempo», ble området kalt «Ny York». I dag er det ikke 
mange av Ny York-husene som står igjen. Det som er lettest å finne, er 
et lite grendehus midt i Korsgata.

 E7  Torggata, én gate til alle torg

I enhver by kan du være trygg på at dersom en gate heter Torggata, fører 
den fram til et torg. Oslo er spesiell, ettersom det langs vår Torggate 
ligger tre torg: Stortorvet var opprinnelig ei myr utenfor bygrensa, men ble 
opparbeidet av byens borgere i 1734 og var deretter byens handelstorg i 
over 100 år. Youngstorget ble anlagt i 1852 for å overta som handelstorg 
da Stortorvet ble for trangt. Det het Nytorvet til 1952, men skiftet navn til 
Youngstorget, etter Jørgen Young, som på 1800-tallet eide løkka torget 
lå på. Ankertorget, ved Kulturkirken Jakob, var lenge byens furasjetorg, 
hvor folk kjøpte fôr til byens mange hester. Senere ble torget bussterminal 
før det ble omgjort til studentboliger. Torget har navn etter Christian 
Anker, som eide løkka og var en av Christianias rikeste handelsmenn.

 E7  Lakkegata og «lokket» som forsvant

Lakkegata var fra gammelt av en viktig innfartsvei hvor bøndene førte 
kyrene ned til det store slakteriet på Grønland kalt «Kutørje», ved siden 
av dagens Grønlands torg. Men da Oslo i 1960-årene bygde sin enorme 
motorvei her, la man Nylandsveien i bru over til Bispelokket. Dette 
delte den gamle Lakkegata i to. På grønlandssiden kan du fortsatt se 
hvordan gata svinner hen for så å gjenoppstå på den andre siden av 
Nylandsveien. Nylandsveien eksisterer fremdeles, men Bispelokket, som 
en gang ble sett på som en stor ingeniørbragd, ble etter hvert Norges 
mest trafikkerte og forhatte rundkjøring. «Lokket» ble revet i 2011–2013 
til fordel for utbyggingen av Bjørvika. 

 E7  Til asylet og fengslet!

Hva med å ta en øl på asylet eller se en utstilling i fengslet? På Grønland 
kan du gjøre begge deler. Asylets gule bygning fra 1740 ble bygd som 
en privat kjøpmannsgård før den senere ble tinghus, arrest, barneasyl 
(en form for barnehage for fattige barn), skole, sykehus, sykepleieskole 
og gamlehjem for menn. I 1967 ble huset fredet og er i dag kafé med 
uteservering i bakgården. Rundt hjørnet, i Tøyenbekken 5, ligger 
Interkulturelt Museum i bygningen som var fengsel fra 1902 til 1978. Gata 
Tøyenbekken har for øvrig navn etter bekken som en gang sildret her, 
men som ble lagt under lokk på slutten av 1800-tallet.

 E8  Grønland brannstasjon, en av de eldste

I 1858 herjet en storbrann sentrum. Brannen førte til opprettelsen av 
byens første faste brannkorps. Byen fikk nå tre nye brannstasjoner, og 
en av dem var Grønland brannstasjon i Grønlandsleiret 32, ferdigbygd 
i 1866. I 1992 ble den nedlagt, men ildsjeler har bygd opp et rikholdig 
brannmuseum. Her kan du blant annet oppleve en brannbil fra 1950 og se 
bilder av Sigurd, stasjonens siste brannhest. I deler av brannstasjonens 
lokaler brennes det kaffe, for her har Kaffebrenneriet flyttet inn. 

 F8  «Botsen» til frelse og «Bayer’n» mot tørsten

På Grønland ligger Oslo fengsel, Norges eldste fengsel som ennå er 
i drift. Dersom du synes det er noe kjent med fengselsmurene, kan 

det være fordi flere av Olsenbanden-filmene startet her. Fengslet het 
før Christiania Botsfængsel og er fra 1851. På «Botsen» skulle fangene 
sone og gjøre bot i religiøs ensomhet slik man gjorde i et kloster. Det var 
enmanns-celler, enmanns-luftegårder og avlukker i kirken. Ved siden av 
ble Christiania Aktie-Øl-Bryggeri bygd i 1872, men bryggeriet ble lagt 
ned i 1931. Oslo, som lenge hadde vært på utkikk etter et sted for et 
nytt fengsel, kjøpte det nedlagte bryggeriet. Det nye fengselsbygget fikk 
tilnavnet «Bayer’n», etter den vanligste øltypen som Christiania Aktie-Øl-
Bryggeri hadde brygget.

  E8  Gamlebyen, en gang Norges hovedstad

Gamlebyen er Oslos eldste bydel og kunne regnes som Norges 
hovedstad på 1300-tallet. Oslo vokste fram rundt år 1000 der Alnaelva 
munnet ut i fjorden. Byen var bare 600 meter lang, men dens makt var 
stor: Her hadde både biskopen og kongen sitt sete. Rundt år 1300 var 
middelalderbyen på sitt rikeste og hadde cirka 3000 beboere, seks kirker 
og tre klostre. Middelalderbyen ble fraflyttet etter 1624, da kong Christian 
4. grunnla sin nye by Christiania ved Akershus festning. 

 E8  Ruinparken – «biskopens by» 

I Ruinparken ligger ruinene etter St. Hallvards katedral. Dette var landets 
største kirke etter Nidarosdomen. I kirken lå levningene etter Oslos 
skytshelgen, St. Hallvard. Til hans levninger kom folk for å få sine bønner 
hørt. Ved siden av lå dominikanernes Olavskloster – de tolket lover, 
avgjorde konflikter og satte opp testamenter for folk. På den andre siden 
av Oslogata ligger Oslo ladegård fra 1700-tallet. Under ladegården ligger 
bispeborgens vinterhall, som går helt tilbake til rundt 1200. 

 E9  Middelalderparken – «kongens by» 

Middelalderparken ble anlagt i år 2000. Her markerer vannspeilet 
at datidens strandlinje lå fire meter høyere enn i dag. I parken ligger 
ruinene etter Mariakirken, som den gang lå ytterst ved fjorden og var 
kongens kirke og gravsted. Her lå også kongens borg og festhall, kalt 
Håkonshallen.

 E8  Havnepromenaden, Oslo sett fra sjøen

Fra turveien i Middelalderparken kan du «huke deg på» havnepromenaden. 
Havnepromenaden er ett av de viktigste elementene i Fjordbyen og skal 
bli en nesten 10 kilometer lang promenade langs sjøen fra Frognerkilen 
i vest til Alnas utløp i øst. Allerede nå kan du gå langs store deler av 
promenaden – og til og med gå på vannet ved Sørenga! 

 F8  Galgeberg, til straff og advarsel

Tidligere var man opptatt av å gjøre avstraffelsene tydelige. Derfor lå 
middelalderens rettersted ved byens viktigste innfartsvei, Strømsveien. 
Stedet het «Martestokker», som betyr «lidelsesstraff». De som ankom 
Oslo, så likene ligge framme til allmenn beskuelse. Nyankomne skjønte 
da at dette var en by som straffet strengt! Senere gikk man over fra å 
halshogge til å henge, og Martestokker skiftet navn til Galgeberg. Galgen 
besto av to store stokker i kryss og en på tvers som den dødsdømte 
ble hengt i. Så sent som 1742 finner vi galgen inntegnet på datidens 
kart. Henrettelsene var en folkeforlystelse, og galgen sto godt synlig på 
toppen der det store mursteinsbygget i Galgeberg 3 ligger i dag.

  F8  Vålerenga, singing the blues

Strømsveien er Oslos eldste innfartsvei. Vålerengas historie går derfor 
tilbake til middelalderen. Mange av trehusene her er bygd i andre halvdel 
av 1800-tallet. Da biltrafikken økte og gamle Strømsveien fikk tre kjørefelt, 
led Vålerenga. I 1970-årene organiserte Vålerengas beboere seg for å slå 
tilbake mot kommunens trafikk- og saneringspolitikk. Beboerne arbeidet 
utrettelig for å få fjernet trafikken, blant annet «skiltet de om» veien, og 
én natt stengte de den med jord og stein. Vålerengtunnelen ble åpnet i 
1987–89, men ikke før i 1992 ble Strømsveien stengt med bom. Tunnelen 
går rett under Vålerengaparken. I parken ligger Vålerenga kirke som ble 
totalskadd i en brann i 1979. Det sies at kirkeklokkene begynte å ringe av 
seg selv under brannen. Kanskje de sang sin egen blues.

  G8  Henrettelsen på Etterstadsletta

Fra 1795 til 1881 ble Etterstadsletta brukt som øvelsessted for Hæren. 
Sletta har også vært brukt som travbane og én eneste gang, i 1864, 
som rettersted. Dette var den siste offentlige henrettelsen i Norge, 
og 5000 skuelystne var vitne til at to mordere ble halshogget. Under 
andre verdenskrig hadde tyskerne en stor forlegning på Etterstad og en 
fangeleir hvor det stort sett satt russiske fanger. Til tross for utbyggingen 
kan du enkelte steder se rester av den «opprinnelige» sletta, med høyt 
gress som duver i vinden. 

 G8  Svartdalen, eventyrskog og eventyrbru i byen

Svartdalen er eventyrskogen midt i byen. Her finner du en av Oslos aller 
fineste turveier og en av Alnas største fosser, Nygårdsfossen. Turveien 
bukter seg på påler gjennom det bratte landskapet, over ei nyanlagt 
hengebru og under to gamle jernbanebruer. Lenger opp fortsetter elva 
gjennom Fagerdalen hvor den sakker ned tempoet og sildrer gjennom et 
landskap som kan minne om en urskog. Herfra kan du følge Alnastien, 
turveien langs Alna, innover Groruddalen og helt fram til Vestli.

 G8  Kværnerbyen, fra brug til by

I Lodalen står et turbinhjul, som minnesmerke etter Kværner Brug. 
Turbinhjulet står der Alna løper inn i rør. Kværner Brug ble grunnlagt 
i 1853 av Oluf Onsum, og fabrikken produserte blant annet turbiner. 
Onsum var en patriarkalsk og alltid tilstedeværende leder, og det fortelles 
at han blåste ut stearinlysene ved arbeidsmaskinene dersom han syntes 
arbeiderne sløste. Da Onsum satte ned lønningene med ti prosent, 
resulterte dette i Onsumslaget hvor flere tusen arbeidere møtte politi og 
militære med stein og protester. Den gamle bedriften har gitt navn til 
Kværnerbyen, hvor noen av industribygningene er bevart, blant annet 
Kværnerhallen og mekanikernes badehus.

 F7 Brinken, Kampens bratte pilegrimsgate

Kampen tilhører samme generasjon bydeler som Vålerenga og 
Rodeløkka, bygd i 1860- og 1870-årene. Gata Brinken er del av en 
gammel middelaldervei, pilegrimsleden til Nidaros (Trondheim). Navnet 
er dansk og betyr bratt bakke. Det hadde kanskje vært riktigere å si 
«brekka» i stedet. Ved Brinken lå det som trolig var Kampens eldste 
trehusbebyggelse, som ble revet i 1980-årene.

 F7  Kampen park, en skjønnhet på søppel

For å bedre vannforholdene for den østre delen av Kristiania ble det i 
1888 bygd et vannreservoar på Kampen. I 1890 sto så damvokterboligen 
ferdig, også kalt «Alpehytta». Deretter ble den tidligere søppeldynga 
omdannet til park. «Vil man nyde en smuk Udsigt over Hovedstaden, kan 
man ikke vælge et bedre Punkt end det nye Vandbassin på Kampen» het 
det i en avisomtale fra slutten av 1880-årene. 

  G7  Oppdagelsen på Valle-Hovin 

Navnet Valle-Hovin stammer fra to gårder, Valle og Hovin. Hovin var en 
av Akers største gårder, delt inn i en rekke mindre gårder, blant annet 
Søndre Hovin. Søndre Hovin hadde flere isdammer og var en av de største 
isleverandørene i Oslo gjennom 40 år. Isblokker ble levert til bedrifter som 
solgte is eller direkte til forretninger og privatpersoner. En av isdammene er 
bevart: Vi kjenner den som Hovindammen. En liten, men stor oppdagelse 
ble gjort her i 2007. 11-årige Emil oppdaget den svært sjeldne arten 
stor salamander. I Oslo fins den kun i ti dammer. Da dammen skulle 
undersøkes nærmere, så man også nordflaggermus som jaktet over 
dammen. Hovindammen er et eksempel på Oslos urbane og rike dyreliv.

  G3  Fra vandcuranstalt til sanatorium

I 1858 ble Grefsen Vandcuranstalt anlagt som «koldtsvandsbad». Hit 
kom byens bedrestilte borgere for å drikke opptil 25 glass kildevann 

36.  Havnepromenaden sett fra Sørenga.

42. Kampen kirke.

36. Spasertur på operataket.

29.  Det nå revne Bispelokket ved siden av   
 Postgirobygget. Foto: Joakim Aronsen.

3.  Byggingen av Rådhuset, 1935. Foto: Anders B. Wilse/Oslo Museum, Bymuseet. 

19.  Sagveien 75, 1965. Foto: Erling N. Christiansen/Oslo Museum, Bymuseet. 

51. Torshovbyen, 1926. Foto: Neupert, Oslo parkvesen, utlånt av Oslo byarkiv. 

29.  Lakkegata, 1902. Foto: Anders B. Wilse/Oslo Museum, Bymuseet.

33.  Oslo i middelalderen. Foto: Rune Aakvik/Oslo Museum, Bymuseet.

19.  Pus fra gamle Sagene.

14. Åpent Bakeri i Ullevål Hageby.

36. Svanesjøen.

40.  Turveien i Svartdalen. Foto: Eivind Røhne. 

53. Øvre foss minikunstgressbane ved  
 Akerselva. Foto: Eivind Røhne. 

48.  Utsikt fra Torshovdalen. Foto: Carsten Müller.

40.  Turveiskilt ved Alnaelva: Foto: Eivind Røhne.

24.  Utsikt fra St. Hanshaugparken.

18.  Vøienvolden gård.

11.  Oslo sett fra Havnabakken. 

7.  Kattugle fra Frognerparken. Foto: Frode Bye. 
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#turveioslo

fra boligområdene og bringer deg gjen-
nom byen vår i grønne omgivelser. Dette 
turkartet viser turveiene og forteller om 
severdigheter langs dem.

I arbeidet med å lage turkartene har vi 
oppdaget utrolig mye fint om Oslo. Vi 
har lett høyt og lavt etter fine severdig-
heter langs turveiene, særlig historiske  
severdigheter. Noen av dem er kjente,  
andre mer ukjente, men til sammen  
utgjør de Oslo, byen i hjertet vårt. 

P.S. Hvis du lurer på hvor alle severdighetene langs  
Akerselva er blitt av, så har de sin egen turguide.

Det kan være favoritt-turveien 
som du alltid går tur langs, 
eller en ny turvei du aldri har 
prøvd før. Ta bilde av turveien. 
Skriv hvor turveien er og del 
på instagram med taggen 
#turveioslo

Av kjærlighet 
TIL OSLO!
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22. Telthusbakken og Gamle Aker kirke.

36. Operaen. Foto: Joakim Aronsen.

52. Jerusalem bru. Foto: Eivind Røhne.

22.  Grønt og frodig ved Telthusbakken.  
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